
GC n. 173 del 11/11/2024 - Pagina 1 di 4 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 173 DEL 11/11/2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico “Potenziamento servizio di trasporto alunni con 
disabilità – 2024”. 
 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di novembre alle ore 16:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente      Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 173 del 11/11/2024 - Pagina 2 di 4 
 

 
N. 173/G.C. del 11/11/2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico “Potenziamento servizio di trasporto alunni con 

disabilità – 2024”. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 174 Legge n. 234/2021 con il quale è stata incrementata la 
dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 80 milioni di euro per l’anno 2024, destinati ad 
aumentare progressivamente fino ad arrivare a 120 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027, 
quale quota di risorse finalizzata ad incrementare il trasporto scolastico di studenti con disabilità – 
fino alla scuola secondaria di I grado- che risultano privi di autonomia e a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica; 
 
CONSIDERATO che: 

- il Comune di Toscolano Maderno è risultato beneficiario del contributo di € 17.564,08 
finalizzato al potenziamento del trasporto di studenti disabili; 

- le risorse non utilizzate dovranno essere restituite in fase di rendicontazione; 
 
VERIFICATO che: 

- l’obiettivo del contributo è quello di incrementare il trasporto scolastico di studenti con 
disabilità che risultino privi di autonomia; 

- il fondo può essere utilizzato tramite erogazione di contributo anche alle famiglie degli 
alunni disabili che effettuano in proprio il trasporto del loro figlio; 

 
ATTESO che l’amministrazione intende utilizzare le risorse aggiuntive pervenute tramite il Fondo di 
Solidarietà Comunale 2024, per erogare un contributo alle famiglie con minori con disabilità a 
supporto del trasporto scolastico; 
 
VALUTATO che i requisiti per accedere al contributo sono i seguenti: 
• residenza nel Comune di Toscolano; 
• cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato dell’Unione Europea o appartenenza ad uno 
Stato esterno all’Unione Europea in possesso di regolare titolo di soggiorno (per cittadini non UE: 
permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o permesso di soggiorno di durata 
non inferiore a un anno; se scaduti, kit di rinnovo; per cittadini non italiani, UE o non UE: non 
essere destinatari di un provvedimento di allontanamento dal territorio nazionale); 
• avere nel proprio stato di famiglia minori iscritti alla scuola primaria o alla scuola secondaria di I 
grado con situazione di handicap ai sensi del DPCM n. 185 del 23 febbraio 2006 – persona in stato 
di handicap grave (L. 104/92, art. 3 c.3); 
 
VISTI i seguenti criteri di priorità che determinano l’attribuzione dei punteggi a fianco indicati: 
 

TIPOLOGIA DESCRIZIONE PUNTEGGIO PREVISTO 

Distanza casa/scuola Distanza entro 1 km 0 punti 

Distanza superiore o uguale a 
1 km 

10 punti 

Scuole extra territorio 
comunale 

15 punti 

 

Dichiarazione Isee Da € 0,00 a € 5.000,00 10 punti 

Da € 5.000,01 a € 9.500,00 5 punti 

Da € 9.500,01 e € 15.000,00 3 punti 

Da € 15.000,01 a € 20.000,00 2 punti 



GC n. 173 del 11/11/2024 - Pagina 3 di 4 
 

Oltre € 20.000,01 1 punto 

 

Minore con indennità di 
accompagnamento 

 5 punti 

 
CONSIDERATO che trattasi di un contributo una tantum per l’anno 2024 così distribuito: 
 

PUNTEGGIO ASSEGNATO CONTRIBUTO CONCESSO 

maggiore o uguale a 20 pt. 
                         
1.200,00 €  

maggiore o uguale ai 15 pt 
                            
1.100,00 €  

tra i 14 pt e i 10 pt 
                                
900,00 €  

tra i 9 pt e i 5 pt 
                          
700,00 €  

sotto i 4 pt 
                                
500,00 €  

 
VISTO l’Avviso Pubblico “Potenziamento servizio di trasporto alunni con disabilità – 2024”, allegato 
alla presente deliberazione e per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di istituire l’apertura di uno sportello comunale presso l’Ufficio Servizi Sociali per la 
raccolta e l’istruttoria delle domande dal 02/12/2024 al 27/12/2024; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 
26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato a’ sensi degli 
articoli 49 e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti del 
regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’Avviso Pubblico “Potenziamento servizio di trasporto alunni con disabilità – 
2024”, allegato alla presente deliberazione e per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di istituire uno sportello comunale presso l’Ufficio Servizi Sociali per la raccolta e l’istruttoria 

delle domande dal 02/12/2024 al 27/12/2024; 
 

3) di destinare al contributo la somma di euro 17.564,08 (risorse aggiuntive Fondo di 
Solidarietà Comunale); 

 
4) di incaricare il Responsabile del Servizio dello svolgimento di tutte le procedure necessarie 

all’istituzione e gestione dello “Sportello comunale”. 
 

Dopodiché la Giunta Comunale, stante l’urgenza di procedere con l’apertura dello sportello, con 
votazione favorevole unanime, 



GC n. 173 del 11/11/2024 - Pagina 4 di 4 
 

 
Delibera 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”.  

 
Il Segretario Generale  Il Sindaco 

(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


